
D.S.G. n.         /2024 

    REPUBBLICA ITALIANA 

                                                                                                                                 
REGIONE SICILIANA 

PRESIDENZA 
_____________ 

 
DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’AUTORITA’ DI BACINO 

 DEL DISTRETTO IDROGRAFICO DELLA SICILIA 
AREA 2 – AFFARI GENERALI 

 
Eliminazione impegni  modesti residui al  31/12/2023   per i quali non sussistono  

corrispondenti obbligazioni da pagare 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

 
VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTO  il D.P. Reg. n. 9 del 05 aprile 2022 pubblicato sulla GURS n. 25 Parte I del 01.06.2022, con il quale è 

stato emanato il Regolamento di attuazione del Titolo II della L. r. n.19/2008. Rimodulazione degli 
assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all'articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 
maggio 2015, n. 9;  

VISTO  il decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118, recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e ss.mm. e ii.; 

VISTO  il Testo Coordinato delle norme in materia di Bilancio e di Contabilità applicabili alla Regione 
Siciliana approvato con Decreto Presidenziale 17 marzo 2004; 

VISTO la legge regionale 21 maggio 2019, n. 7 “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la 
funzionalità dell'azione amministrativa”; 

VISTO la Legge 22 febbraio 2023 n. 2 “Legge di stabilità regionale 2023-2025 n. 2”;  
VISTO la Legge 22 febbraio 2023 n. 3 “Legge Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 

2023-2025; 
VISTO la Delibera di Giunta n. 106 del 01 marzo 2023 “Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio 

Finanziario Gestionale per il triennio 2023-2025”;  

VISTO la legge regionale n. 1 del 16 gennaio 2024 “Legge di stabilità regionale 2024 – 2026” ; 

VISTO la legge regionale n. 2 del 16 gennaio 2024 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il 
triennio 2024-2026”; 

VISTO la Delibera di Giunta di Governo n. 15 del 22 gennaio 2024 “Bilancio di previsione della Regione 
2024 – 2026. D.Lgs ,n. 118 del 23 giugno 2011 e successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 
- 9.2 Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale , 
Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”; 

VISTO l’articolo 3 della L.R. 8 maggio 2018 n. 8, con cui è stata istituita l’Autorità di Bacino del distretto 
idrografico della Sicilia;  

 VISTO il D.P.R. n. 4 del 12 febbraio 2019 che approva il Regolamento attuativo dell’articolo 3, commi 6 e 7 
della legge regionale 8 maggio 2018, n. 8, istitutivo dell’Autorità di Bacino del Distretto Idrografico 
della Sicilia;  

VISTO    il D.P. Reg. n.6 del 4 gennaio 2022 con il quale, in esecuzione della deliberazione della Giunta 
regionale n. 597 del 29/12/2021, all’Ing. Leonardo Santoro, dirigente di terza fascia 
dell'amministrazione regionale, è stato conferito, l'incarico di Segretario Generale dell’Autorità di 
Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia per la durata di anni cinque; 

VISTO    il CCRL del personale con qualifica dirigenziale della Regione Siciliana e degli enti di cui all’art. 1 
della L.R. n. 10/2000; 

r.dalessandro
Font monospazio
66



D.S.G. n.         /2024 

VISTO    l’articolo 8, della legge regionale n. 10 del 15 maggio 2010 - Funzioni dei dirigenti, che prevede in 
particolare che i Dirigenti: comma b) “curano l'attuazione dei progetti e le gestioni ad essi assegnati 
dai responsabili degli uffici dirigenziali generali; adottano i relativi atti e provvedimenti 
amministrativi, con l'esercizio dei poteri di spesa e di acquisizione delle entrate”, comma c) “[…] 
esercitano fra gli altri […] i compiti delegati dai Dirigenti di massima dimensione”, comma e) 
“gestiscono il personale e le risorse finanziarie e strumentali assegnate ai propri uffici”; 

VISTO   La Circolare  n.1 del Servizio 4 del  Dipartimento Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della 
Regione “Residui passivi al 31/12/2023 di importi modesti”; gli impegni  Residui passivi al 
31/12/2023 di importi modesti di competenza di questo Dipartimento riportati nell’allegato 2 alla 
suddetta Circolare di seguito riportati,  

 
Dipartimento Capitolo Anno 

Provenienza 
Impegno 

Numero 
Impegno 

Tipo 
Provvedimento 

Impegno 

Numero 
Provvedimento 

Impegno 

Data Provvedimento 
Impegno 

Importo 

Autorità di Bacino 130011 2022 4 RA 339 29/12/2020 0,01 

Autorità di Bacino 130005 2022 13 RA 129 01/06/2022 0,03 

Autorità di Bacino 130005 2022 17 RA 224 21/07/2022 0,03 

Autorità di Bacino 130006 2023 8 RA 945 20/11/2023 0,18 

Autorità di Bacino 525112 2023 10 DD 1004 04/12/2023 0,40 

Autorità di Bacino 130003 2023 138 RA 448 22/06/2023 1,00 

Autorità di Bacino 130024 2023 243 RA 1187 27/12/2023 0,1 

Autorità di Bacino 130024 2023 245 RA 1187 27/12/2023 0,1 

i relativi provvedimenti di impegno e di liquidazione e mandati di pagamenti; 
 

CONSIDERATO che dall’esame dei provvedimenti e dei relativi titoli di spesa si rileva che: 
 non sussistono corrispondenti obbligazioni per i seguenti impegni residui: 

Dipartimento Capitolo Anno 
Provenienza 

Impegno 

Numero 
Impegno 

Tipo 
Provvedimento 

Impegno 

Numero 
Provvedimento 

Impegno 

Data Provvedimento 
Impegno 

Importo 

Autorità di Bacino 130011 2022 4 RA 339 29/12/2020 0,01 

Autorità di Bacino 130005 2022 13 RA 129 01/06/2022 0,03 

Autorità di Bacino 130005 2022 17 RA 224 21/07/2022 0,03 

Autorità di Bacino 130006 2023 8 RA 945 20/11/2023 0,18 

Autorità di Bacino 130003 2023 138 RA 448 22/06/2023 1,00 

 

 Sussistono le corrispondenti obbligazioni per i seguenti impegni residui: 
Dipartimento Capitolo Anno 

Provenienza 
Impegno 

Numero 
Impegno 

Tipo 
Provvedimento 

Impegno 

Numero 
Provvedimento 

Impegno 

Data Provvedimento 
Impegno 

Importo 

Autorità di Bacino 525112 2023 10 DD 1004 04/12/2023 0,40 

Autorità di Bacino 130024 2023 243 RA 1187 27/12/2023 0,1 

Autorità di Bacino 130024 2023 245 RA 1187 27/12/2023 0,1 

RITENUTO  di dovere eliminare gli impegni residui di importi modesti per i quali non sussistono le corrispondenti 
obbligazioni e quindi di disporne il disimpegno; 

VISTO l’elenco, allegato 1 alla citata circolare 1, debitamente compilato per i soli residui da disimpegnare 
secondo le indicazioni riportate nella stessa circolare di seguito riportato: 

 
 

r.dalessandro
Font monospazio
66



D.S.G. n.         /2024 

DIPARTIMENTO REGIONALE AUTORITA' DI BACINO DEL DISTRETTO IDROGRAFICO DELLA SICILIA 

Capitolo 

DATI IMPEGNO DATI LIQUIDAZIONE Importo 
Da 

disimpegnare Anno  Numero  
Tipo 

Provvedimento  
Numero 

Provvedimento  
Data 

Provvedimento  
Tipo 

Provvedimento  
Numero 

Provvedimento  
Data 

Provvedimento  

130011 2022 4 RA 339 29/12/2020 

RA 103 13/04/2022 

0,01 
RA 218 19/07/2022 

RA 365 08/11/2022 

RA 525 13/07/2023 

130005 2022 13 RA 129 01/06/2022 

RA 220 19/07/2022 

0,03 RA 312 13/10/2022 

RA 313 16/05/2023 

130005 2022 17 RA 224 21/07/2022 RA 316 16/05/2023 0,03 

130006 2023 8 RA 945 20/11/2023 RA 945 20/11/2023 0,18 

130003 2023 138 RA 448 22/06/2023 RA 448 22/06/2023 1,00 

Ai termini delle vigenti disposizioni,  
DECRETA: 

ART. 1  
Di disimpegnare gli impegni residui al 31/12/2023 riportati nel seguente elenco a gravare sui relativi capitoli: 

DIPARTIMENTO REGIONALE AUTORITA' DI BACINO DEL DISTRETTO IDROGRAFICO DELLA SICILIA 

Capitolo 

DATI IMPEGNO DATI LIQUIDAZIONE Importo 
Da 

disimpegnare Anno  Numero  
Tipo 

Provvedimento  
Numero 

Provvedimento  
Data 

Provvedimento  
Tipo 

Provvedimento  
Numero 

Provvedimento  
Data 

Provvedimento  

130011 2022 4 RA 339 29/12/2020 

RA 103 13/04/2022 

0,01 
RA 218 19/07/2022 

RA 365 08/11/2022 

RA 525 13/07/2023 

130005 2022 13 RA 129 01/06/2022 

RA 220 19/07/2022 

0,03 RA 312 13/10/2022 

RA 313 16/05/2023 

130005 2022 17 RA 224 21/07/2022 RA 316 16/05/2023 0,03 

130006 2023 8 RA 945 20/11/2023 RA 945 20/11/2023 0,18 

130003 2023 138 RA 448 22/06/2023 RA 448 22/06/2023 1,00 

  
ART. 2 

Di trasmettere il presente decreto al Responsabile del procedimento per la pubblicazione sul sito istituzionale della Regione 
Siciliana, ai sensi dell’art. 98, comma 6, della legge 7 maggio 2015, n. 9, e successivamente di inoltrarlo alla competente 
Ragioneria centrale per la registrazione ai sensi dell’articolo 9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n.9. 
Palermo, lì  
 
 

P.O. n.2 Il Funzionario Direttivo 
Graziella Ruvutuso 

                                                                         
Il SEGRETARIO GENERALE 

SANTORO 

         

r.dalessandro
Font monospazio
66

r.dalessandro
Font monospazio
26.01.2024


		2024-01-26T18:49:52+0100
	GRAZIELLA RUVUTUSO


		2024-01-26T19:52:44+0100
	LEONARDO SANTORO




